**quest. 2.** JUXTA hoc iterum quæritur de modo interpretandis omnia.

Et videtur Aristoteles dicere, quod promptus erit significativa somniorum iudicare, qui cito potest sentire divulsa et inspicere distorta idolorum, quia hoc quidem hominis, hoc vero equi.

Quærat ergo, Quæ sunt divulsa et distorta idolorum ? Si enim illa sunt quæ turbato modo descendunt a loco phantastico, ut quidam dicunt, tunc non erit interpretatio somniorum illorum quæ sunt in fine dormitationis apud quietem spirituum, cujus contrarium dicit Avicenna : in fine enim dormitationis non distorte nec divulsa descendunt simulacra,

Præterea, Dicit Algazel, quod sensus interpretationis somniorum est, ut in tempore de hoc præmeditetur quod de forma remansit in memoria ejus quod fuit possibilis vidisse animam : quia phantasma comitatur illud in hoc. Verbi gratia modus reminiscendi fiet per resolutionem sic : Dicet, hujusmodi phantasia quæ nunc est, quoquo modo venit in memoria nostra : et tunc recordabitur causæ quæ fecit hanc esse debere. Et deinde considerando istam causam, recordabitur causæ illius, et sic resolvendo aliquid ostendet in prima per quam labendo cecidit in istam ultimam. Secundum hoc videtur, quod reminiscencia omne phantasticum facit ad interpretationem somniorum : phantastica enim somnia causantur ab opere sensuum : quia a cogitationibus fiunt quæ sunt in vigilia : et secundum hoc omne somnium significabit in præterito aliquid sensatum vel cogitatum, quod falsum est, cum multa somnia significant aliquid in futuro.

Item, Dicit Algazel, quod quia commutationes phantasmatum non retinentur in uno modo, idcirco multiplicantur modi interpretationis et variantur secundum singularia, et secundum dispositiones, et artificia, et tempora anni, et infirmitatem dormientis, et sic ut non possit inveniri interpretatio nisi secundum medium æstimationis, quia impedit velamen quod est ibi.

Quærat ergo penes quid accipiatur ista diversitas interpretationis quæ est secundum singularia, et dispositiones, et artificia, et tempora anni, et infirmitatem dormientis. **Quæst. 3.**

**Solutio.** Ad primum dicendum, quod somnialis scientia est accepta sine medio probante vel inferente ipsam, et propter hoc non est speculativa. Et iterum scientia accepta sine eligentia et consilio, et propter hoc non est simpliciter practica, licet omnia frequenter sunt de his in

quibus vel circa quæ sunt nostræ operationes: et propter hęc Socrates concionans ad Athenienses, appellat scientiam somnialem non humanam, sed divinam<sup>1</sup>. Et Aristoteles dicit eam esse supra nostram prudentiam, eo quod non accipitur ex principiis scientiæ speculativæ vel practicæ.